A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 11 • Nº 792 • Barra do Piraí, 08 de Junho de 2015 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

DECRETO Nº. 048 DE 21 DE MAIO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.511 de 11 de dezembro de 2014.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de
R$200.000,00 (Duzentos mil reais), para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no
anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MAIO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

DECRETO Nº. 049 DE 21 DE MAIO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.511 de 11 de dezembro de 2014.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de
R$456.000,00 (Quatrocentos e cinqüenta e seis mil reais), para atender as despesas na forma do
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MAIO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

0

PODER EXECUTIVO

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 792 • 08 de Junho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br

DECRETO Nº 050/2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o artigo 68, II da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO o Feriado Religioso Municipal o “Dia da Marcha para Jesus”, que é comemorado sessenta dias após o Domingo de
Páscoa – 04 de junho de 2015 (Quinta-feira), conforme Lei Municipal nº 1440 de 10 de junho de 2008;

CONSIDERANDO adequar o calendário ao melhor interesse público e objetivando não haver prejuízo para o contribuinte;

CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo tem o direito e o amparo discricionário para adoção de medidas administrativas
conforme elenca a Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO que a providência adotada certamente traduzirá em diminuição de despesa pública;
DECRETA:

Art. 1º Será considerado facultativo o ponto nas repartições municipais o dia 05 de junho de 2015 – sexta-feira.

Parágrafo Único – Os processos administrativos que dependem de prazo estão automaticamente prorrogados, face aos termos do
artigo 1º.

Art. 2º Os serviços públicos essenciais, como assistência médica (em caráter de urgência-emergência), limpeza urbana e
procedimentos de sepultamento, funcionarão normalmente, a critério dos respectivos Secretários a indicação do responsável.

Art. 3º A Secretaria de Administração deverá cientificar os Poderes Legislativo e Judiciário.
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 5º - Afixe-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

2

0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 792 • 08 de Junho de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br

DECRETO Nº. 051 DE 01 DE JUNHO DE 2015.

O PREFEITO DE BARRA DO PIRAÍ, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, de acordo com as atribuições legais que lhe confere a
Lei Orgânica do Município;
Considerando que a Conferência Municipal de Saúde é o fórum
máximo de deliberação da Política de Saúde conforme dispõe  a
lei Federal 8.142/90;
DECRETA:
Art. 1° - Conforme decisão do Conselho Municipal de Saúde no
dia 18 de maio de 2015 fica convocada a 11ª Conferência
Municipal de Saúde, a realizar-se no dia 27 de junho de 2015.
Art. 2° - O tema central da Conferência será “ SAÚDE PÚBLICA
DE QUALIDADE PARA CUIDAR BEM DAS PESSOAS: DIREITO
DO POVO BRASILEIRO”.
Art. 3° - A Conferência Municipal de saúde será realizada no
ginásio do “Barra Tênis Clube”, situado na Rua Ernani do Amaral
Peixoto, n° 137, Centro, Barra do Piraí- RJ.
Art. 4° - A Conferência será realiza pelo Conselho Municipal de
Saúde junto com a Secretaria Municipal de Saúde e a Prefeitura
Municipal de Barra do Piraí.
Parágrafo único: A Conferência será presidida pelo Secretário
Municipal de Saúde e coordenada pelo Presidente do Conselho
Municipal de Saúde.
Art. 5° - As normas de organizações e funcionamento da
Conferência serão expedidas em Resoluções pelo Conselho
Municipal de Saúde e publicadas pela Prefeitura Municipal.
Art. 6° - As despesas para a realização do evento serão custeadas
com recursos oriundos do Fundo Municipal de Saúde.
Art. 7° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 056/15 - sms
sms/mg/smg/ebmp

PORTARIA Nº 197/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir desta data, LUÍS OTÁVIO
FRANCO MEXAS, do cargo em comissão de Supervisor da
Divisão de Vigilância Sanitária, da estrutura da Secretaria
Municipal de Saúde, para o qual fora nomeado através da
Portaria nº 978/14.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

MEMO Nº 054/2015 - SMS
smg/ebmp

PORTARIA Nº 198/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir desta data, JEFFERSON
MOREIRA DA SILVA, do cargo em comissão de Auxiliar, da
estrutura do Gabinete do Prefeito, para o qual fora nomeado
através da Portaria nº 1013/14.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 199/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de
2009, VIVIANE DE OLIVEIRA MARIA, para o Cargo em
Comissão de Auxiliar, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria
Municipal de Governo, a partir de 01/06/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
smg/mvor/ebmp

PORTARIA Nº 200/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de
2009, MACREY JUNIOR ANDRADE, para ocupar o Cargo em
Comissão de Diretor do Departamento de Apoio Administrativo,
Nível DAS-4, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal do
Complexo Califórnia e São José do Turvo, a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
smg/mvor/ebmp

PORTARIA Nº 201/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de
2009, GELSON SILVEIRA DA SILVA, para ocupar o Cargo em
Comissão de Diretor da Divisão de Iluminação Pública, Nível
DAS-2, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal do
Complexo Califórnia e São José do Turvo, a partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
smg/mvor/ebmp

PORTARIA Nº 202/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR, a partir desta data, de acordo com o artigo 42,
inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
2176, de 27 de março de 2013, ANTONIO CARLOS MUNIZ DA
SILVA, para ocupar o Cargo em Comissão de Secretário
Municipal de Habitação, Nível APM, do Quadro Permanente.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data com sua
afixação, independentemente de publicação que deverá ocorrer
no interregno legal.

Art. 3º - Afixe-se, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
smg/mfoa/ebmp

PORTARIA Nº 203/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, MAURICIO VELOSO XAVIER,
do cargo em comissão de Assessor, da estrutura da Secretaria
Municipal de Administração, para o qual fora nomeado através da
Portaria nº 862/14.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JUNHO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

ADMINISTRAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2015

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente
autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que
fará realizar no dia 22/06/2015, às 14horas, licitação cujo objeto é
a REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE
BOLETIM MUNICIPAL . O Edital e seus Anexos encontram-se
disponíveis no endereço eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br,
podendo alternativamente, ser adquirido uma via impressa
mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel A4, no
Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira.
Pregoeira. Portaria nº 002/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2015

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente
autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que
fará realizar no dia 23/06/2015, às 14horas, licitação cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
MONITORAMENTO DE DESEMPENHO DE MIDIA DIGITAL
ATRAVÉS DE METRICAS PUBLICITÁRIAS E CRIAÇÃO DE
ESTRATÉGIAS ON LINE. O Edital e seus Anexos encontram-se
disponíveis no endereço eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br,
podendo alternativamente, ser adquirido uma via impressa
mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel A4, no
Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira.
Pregoeira. Portaria nº 002/2015

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL
017/2015)

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA
QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ,
HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA
PROCURADORIA E DA CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR
EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 2758/2015,
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

3

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14